
 

Решение № 05-6/1-118-2014

 

18 июня 2014 года                                                                                                                г. Тверь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия, Тверское УФАС России) в
следующем составе:

председатель комиссии: Фомин В.М. – руководитель управления;

члены Комиссии:

- Михеев А.А. - главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;

- Виноградова Ю.Д. - специалист-эксперт отдела контроля закупок;

в присутствии представителей:

- Федерального казенного учреждение «Управление автомобильной магистрали
Москва –  Санкт-Петербург  Федерального дорожного агентства» (ФКУ Упрдор
«Россия»)  (далее – заказчик): ***

в отсутствии надлежащим образом уведомленных о времени и месте
рассмотрения жалобы  представителей ООО Торговый Дом «Кара Алтын» (далее –
Заявитель),

рассмотрев в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 26.08.2013 № 728 «Об определении полномочий федеральных
органов исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и о внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации, пунктами 5.4 - 5.6
Положения о территориальном органе Федеральной антимонопольной службы,
утвержденного приказом ФАС России от 26.01.2011 № 30, статьями 99 и 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон), приказом ФАС России от 11.02.2014 № 75/14 и
Административным регламентом по исполнению  государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, оператора электронной площадки при размещении
заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при
размещении заказов на энергосервис, для государственных, муниципальных
нужд, нужд бюджетных учреждений, утвержденным приказом ФАС России от
24.07.2012 № 498,  жалобу Заявителя и проведя внеплановую проверку,

                                                                                 



установила:

 

В Тверское УФАС России 09.06.2014 поступила жалоба Заявителя, полагающего,
что при проведении открытого конкурса на право заключения государственного
контракта на выполнение дорожных работ по программе «Расходы на мероприятия
по повышению уровня обустройства автомобильных дорог федерального
значения». Строительство надземных пешеходных переходов на км 62+850, км
85+760 автомобильной дороги М-10 «Россия» - от Москвы через Тверь, Новгород до
Санкт-Петербурга, Московская область (извещение от 20.05.2014 №
0336100012514000058) нарушены требования Закона в части установления
требований к участникам закупки, противоречащих действующему
законодательству о контрактной системе; такими требованиями Заявитель считает
установление в конкурсной документации требования об отсутствии участника
закупки в Реестре недобросовестных поставщиков, предусмотренном
Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд».

Представитель заказчика считает доводы, изложенные в жалобе,
несостоятельными, в удовлетворении жалобы просит отказать.

На дату рассмотрения жалобы контракт заказчиком не заключен.

 

В результате изучения представленных документов, рассмотрения доводов
жалобы, пояснений сторон Комиссия установила следующее:

 

20.05.2014 заказчиком на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг www.zakupki.gov.ru размещены извещение № 0336100012514000058
о проведении открытого конкурса на право заключения государственного
контракта на выполнение дорожных работ по программе «Расходы на мероприятия
по повышению уровня обустройства автомобильных дорог федерального
значения». Строительство надземных пешеходных переходов на км 62+850, км
85+760 автомобильной дороги М-10 «Россия» - от Москвы через Тверь, Новгород до
Санкт-Петербурга, Московская область, и конкурсная документация; начальная
(максимальная) цена контракта составляет 86 589 880,00 рублей.

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 50 Закона конкурсная документация
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении открытого конкурса,
должна содержать

предусмотренные статьей 51 Закона требования к содержанию, в том числе к
описанию предложения участника открытого конкурса, к форме, составу заявки на
участие в открытом конкурсе и инструкцию по ее заполнению, при этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников открытого конкурса или ограничение доступа к участию в

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ok44/view/common-info.html?regNumber=0336100012514000056
http://www.zakupki.gov.ru
http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ok44/view/common-info.html?regNumber=0336100012514000056
consultantplus://offline/ref=7D254143B8D9677FF26DCF4A65B13B460D75CE43E183F579467505656EB296B759F5F38CDB8DDC4DkBU9F


открытом конкурсе.

В соответствии с подпунктом «г» пункта 1 части 2 статьи 51 Закона заявка на
участие в открытом конкурсе должна содержать всю указанную заказчиком в
конкурсной документации информацию, в том числе документы, подтверждающие
соответствие участника открытого конкурса требованиям к участникам конкурса,
установленным заказчиком в конкурсной документации в соответствии с пунктом 1
части 1 статьи 31 Закона, или копии таких документов.

В соответствии с частью 1.1 статьи 31 Закона заказчик вправе установить
требование об отсутствии в предусмотренном Законом реестре
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации об
участнике закупки, в том числе информации об учредителях, о членах
коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции
единоличного исполнительного органа участника закупки - юридического лица.

В соответствии с частью 21 статьи 112 Закона в течение двух лет со дня вступления
в силу Закона заказчик вправе устанавливать при определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) требование об отсутствии сведений об участнике
закупки в реестре недобросовестных поставщиков, сформированном в порядке,
действовавшем до дня вступления в силу Закона.

Заказчик в разделе 8 «Требования, предъявляемые к участникам открытого
конкурса, ограничение участия в определении исполнителя» конкурсной
документации установил следующие требования к участникам закупки:

«1) отсутствие в предусмотренном Законом реестре недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) информации об участнике закупки, в том числе
информации об учредителях, о членах коллегиального исполнительного органа,
лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа участника
закупки - юридического лица, а также  отсутствие сведений об участнике закупки в
реестре недобросовестных поставщиков, предусмотренном Федеральным законом
от 21 июля 2005 г.  № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Установление заказчиком вышеуказанного требования соответствует положениям
части 21 статьи 112 Закона; доводы жалобы является несостоятельными.

 

На основании изложенного и руководствуясь частью  8 статьи 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
Тверского УФАС России

 

решила:

 

1. Признать жалобу ООО Торговый Дом «Кара Алтын» необоснованной.



2. Требование о приостановлении процедуры закупки от 11.06.2014 № 05-6/1-118-
3280ЛП отменить.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии  В.М. Фомин

Члены Комиссии:  А.А. Михеев, Ю.Д. Виноградова

 

 


